

**PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

**ESCLARECIMENTOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0642020**

A Pregoeira deste TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, em atendimento aos pedidos de esclarecimentos apresentados abaixo, ao **Pregão Eletrônico nº 064/2020**, torna público para conhecimento dos interessados, as seguintes informações:

ILUMISOL

Questionamento 1:

No item 21. Inversores, pag 73 do edital:

A distorção harmônica total de corrente (THDI) do inversor deve ser menor que 1,50%. O nível máximo admitido de ruído é de 55 dB(A) a um metro de distância de cada inversor individualmente. Gostaríamos apenas de saber qual modelo/marca de inversos foi utilizado como referência, visto que estamos com dificuldade de achar algum que atenda esse parâmetro. (o padrão que encontramos são inversores com distorção menor que 3, no máx)

Resposta 1:

Conforme manifestação da área técnica, a distorção harmônica total de corrente (THDI) do inversor deverá ser mantida menor que 1,50%, conforme especificação técnica do modelo de referência utilizado nos cálculos.

Questionamento 2:

Por gentileza, qual o modelo de referência utilizado no edital ou então o tipo de cálculo realizado? Visto, reitero, que desconheço inversor com tais especificações, ou seja, gostaria de saber qual vcs utilizaram para promoção do edital, assim eu poderia cotá-lo em minha proposta.

Resposta 2:

O modelo utilizado como referência está escrito na aba de cada cidade da planilha de dimensionamento fotovoltaico.

Goiânia, 10 de dezembro de 2020.

Thaís Artiaga Esteves Nunes
Pregoeira